АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

19 августа 2021 г. № 93/3

г. Горняк

О введении федеральных государственных стандартов начального общего и
основного общего образования в общеобразовательных организациях

Локтевского района в 2021 -2022 учебном году

С целью внедрения в 2021-2022 учебном году в режиме апробации
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования, утвержденных приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №
286 и № 287 соответственно, на основании приказа Министерства
образования и науки Алтайского края от 17.08.2021 № 1044 «О введении
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Алтайского края в 2021-2022 учебном году»,

приказываю:
1. Утвердить:
-список общеобразовательных организаций Локтевского района,

участвующих в апробации ФГОС 2021 года начального общего и основного
общего образования в 2021-2022 учебном году (Приложение 1);

-план-график мероприятий (дорожную карту) на 2021-2022 учебный
год введения ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях
Локтевского района (Приложение 2);

-состав муниципальной рабочей группы реализации проекта ФГОС
2021 (ПриложениеЗ ).

2. Назначить Пазий Л.И., главного специалиста Комитета по
образованию и Пономареву Н.Н., руководитель РМК муниципальными
координаторами реализации проекта ФГОС 2021 в образовательных
организациях Локтевского района.

3. Контроль за исполнениеинастоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитет: П.П. Одинцев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Комитета по образованию

от 19.08.2021 №93/3

Список общеобразовательных организаций Локтевского района,
участвующих в апробации ФГОС 2021 года начального общего и основного

общего образования в 2021-2022 учебном году
Наименование ОО Руководитель О О На уровне

начального общего
образования

На уровне
основного

общего
образования

МБОУ "СОШ №2" Никонова Тамара
Валентиновна

1,2,3 5, 6,7

МБОУ "Гимназия №3" Тютикова Светлана
Ульфатовна

1,2, 3,4 5, 6, 7, 8

МБОУ "СОШ №4” Маслова Лариса
Николаевна

1 5, 6,7

МКОУ "Второкаменская
СОШ”

Шейна Лариса
Леонидовна

1,2, 3,4 5, 6,7

МКОУ "Георгиевская
СОШ"

Верменичева
Марина

Анатольевна

1,2,3 5, 6,7

МКОУ Тилевская СОШ" Клименок Татьяна
Петровна

1,2,3 5, 6,7

МКОУ "Кировская СОШ" Степанова Светлана
Викторовна

1,2, 3,4 5, 6,7

МКОУ "Локтевская
СОШ"

Касаева Ольга
Николаевна

1,2,3 5,6,7

МБОУ "Масальская
СОНГ'

Волкова Оксана
Юрьевна

1,2,3 5, 6,7

МКОУ "Покровская
СОШ”

Тарасенко Юлия
Николаевна

1,2, 3,4 5

МКОУ "Ремовская СОШ" Санькова Олеся
Владимировна и.о.

директора

1,2,3 5, 6,7

МКОУ "Самарская СОШ" Лоскутова
Александра
Петровна

1,2,3 5, 6,7

МБОУ "Успенская СОШ” Г айдукова Марина
Алексеевна

1,2 5,6

МКОУ "Устьянская
СОШ"

Никулина Татьяна
Михайловна

1,2,3 5, 6,7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета по образованию

от 19.08.2021 №93/3

План-график мероприятий (дорожная карта) на 2021-2022 учебный год введения ФГОС НОО и ООО
________________ в общеобразовательных организациях Локтевского района_________________

Направления
мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Организационное
и нормативное
обеспечение

перехода ФГОС
2021 НОО и
ООО школ

Локтевского
района

Цель: создать организационное и нормативное обеспечение перехода на новый ФГОС НОО и ООО
школ Локтевского района

Муниципальный уровень
Назначение специалиста
МОУО, ответственного за
реализацию проекта ФГОС

июль 2021 Одинцев П.П. приказ руководителя МОУО о назначении
специалистов МОУО, ответственных за реали­
зацию проекта ФГОС 2021 в муниципалитете

Создание муниципальной
рабочей группы реализации
проекта ФГОС 2021

август 2021 г. Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

совещание с руководителями ОО;
приказ о создании и утверждении состава
муниципальной рабочей группы реализации
проекта ФГОС 2021;
координация и синхронизация действий школ -
участниц проекта ФГОС 2021

Разработка и утверждение
муниципального плана-
графика (дорожной карты)
перехода на новый ФГОС
НОО и ООО школ
Локтевского района

август 2021 г. Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

приказ руководителя МОУО об утверждении
плана-графика (дорожной карты) перехода на
новый ФГОС НОО и ООО, списка школ -
участниц проекта по введению нового ФГОС
НОО и ООО в 2021-2021 учебном году (далее -
«проект ФГОС 2021»),

Создание условий для со­
провождения проекта
ФГОС 2021 на муници­
пальном уровне

август 2021 г. Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

корректировка плана работы МОУО; внесение
изменений в муниципальный план
учредительного контроля;
корректировка плана повышения квалифика­
ции учителей-предметников начальной и ос­
новной школы

Организация мониторинга
реализации проекта ФГОС
2021:
самооценка готовности
школ к переходу на ФГОС
2021;
подготовка школами нор­
мативных документов,
обеспечивающих переход
на ФГОС 2021;
подготовка ООП школами-
участницами проекта
ФГОС 2021;
выполнение дорожной кар­
ты школами-участницами
проекта ФГОС 2021
выполнение муниципаль­
ной программы проекта
ФГОС 2021

август 2021 г.

сентябрь - ок­
тябрь 2021 г.

ноябрь 2021 г.
апрель - май

2022 г.

Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.
Члены
муниципальной
рабочей группы

корректировка муниципальной программы
проекта ФГОС 2021;
аналитические справки по итогам мониторин­
га;
отчет о результатах реализации проекта ФГОС
2021 в муниципалитете

Школьный уровень
Самооценка готовности
школы к переходу на ФГОС
2021

август 2021 г. Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

отчет о результатах самооценки

Подготовка нормативной
базы школы, регламенти­
рующей переход на ФГОС
2021

август 2021 г. Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

пакет локальных нормативных актов школы

Разработка основной обра­
зовательной программы
НОО и ООО школами-
участницами проекта
ФГОС 2021

август 2021 г. Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

проект основной образовательной программы
(ООП) НОО и ООО общеобразовательной ор­
ганизации, соответствующей требованиям
ФГОС НОО и ООО 2021;
экспертиза (самоэкспертиза) ООП НОО и

ООО общеобразовательной организации
Создание условий для реа­
лизации проекта ФГОС
2021 на школьном уровне

август 2021 г. Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

корректировка плана работы общеобразова­
тельной организации;
внесение изменений план внутришкольного
контроля;
корректировка плана повышения квалифика­
ции учителей-предметников 1-9 классов

Выработка предложений по
мониторингу реализации
проекта ФГОС 2021 на
школьном уровне

сентябрь 2021
г.

Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

корректировка муниципального плана монито­
ринга реализации проекта ФГОС 2021

Организация мониторинга
реализации проекта ФГОС
2021

апрель - май
2022 г.

Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

отчет о результатах реализации проекта ФГОС
2021 в общеобразовательной организации

Методическое
обеспечение
перехода на

новый ФГОС
НОО и ООО

школ Алтайского
края

Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и педагогических
работников школ - участниц проекта ФГОС 2021

NМуниципальный уровень
Корректировка плана рабо­
ты МОУО по вопросам ор­
ганизации методического
сопровождения, контроля,
диссеминации опыта пере­
хода школ на новый ФГОС
НОО и ООО

август - сен­
тябрь 2021 г.

Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

приказ руководителя МОУО об утверждении
изменений в планах работы МОУО

Презентация достижений
школ - участниц проекта
ФГОС 2021

январь - май
2022 г.

Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

информация на сайте МОУО; выявление и
трансляция успешных практик перехода на
ФГОС 2021

Презентация достижений
учителей-ri редм етников на
заседаниях предметных ме­
тодических объединений

январь - май
2022 г.

Одинцев П.П.
Пазий Л.И.
Пономареву
Н.Н.

информация на сайте МОУО; выявление и
трансляция успешных практик перехода на
ФГОС 2021

Руководители
ммо
Школьный уровень

Осуществление методиче­
ской работы школы, обес­
печивающей внутришколь
ную подготовку педагогов к
реализации ФГОС 2021 по
направлениям

сентябрь 2021
г.

Руководители
школ - участниц
проекта ФГОС
2021

план методической работы;
план повышения квалификации педагогиче­
ских и руководящих работников школы;
определение стратегии и тактики подготовки
кадрового состава школы к введению ФГОС
2021

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу Комитета по образованию

от 19.08.2021 №93/3

СОСТАВ

муниципальной рабочей группы реализации проекта ФГОС 2021 в школах
Локтевского района

ФИО ответственного лица,
должность

Наименование 0 0

Никонова Тамара Валентиновна, директор МБОУ "СОШ №2"

Тютикова Светлана Ульфатовна, директор МБОУ "Гимназия №3"
Маслова Лариса Николаевна, директор МБОУ пСОШ №4"
Шейна Лариса Леонидовна, директор МКОУ "Второкаменская

СОШ"
Верменичева Марина Анатольевна,

директор
МКОУ "Георгиевская
СОШ"

Клименок Татьяна Петровна, директор МКОУ "Гилевская СОШ"
Степанова Светлана Викторовна, директор МКОУ "Кировская СОШ"

Касаева Ольга Николаевна, директор МКОУ "Локтевская СОШ"
Волкова Оксана Юрьевна, директор МБОУ "Масальская СОШ"

Тарасенко Юлия Николаевна, директор МКОУ "Покровская СОШ"
Санькова Олеся Владимировна, и.о.

директора
МКОУ "Ремовская СОШ"

Лоскутова Александра Петровна, директор МКОУ "Самарская СОШ"
Гайдукова Марина Алексеевна, директор МБОУ "Успенская СОШ"
Никулина Татьяна Михайловна, директор МКОУ "Устьянская СОШ"